河北经贸大学
关于开展第二届辅导员工作案例
征集评选活动的通知
各学院：
为深入贯彻落实习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神，进一步加强辅导员队伍建设，推进辅导员专业化、职业化发展，切实提高辅导员工作水平，全面增强我校思想政治工作的针对性和实效性，根据《关于开展河北省第二届高校辅导员工作案例征集评选活动的通知》（冀教政体函〔2018〕109号）的相关要求，我校决定开展第二届辅导员工作案例征集评选活动。现将活动有关事宜通知如下：
一、征集评选对象
全体辅导员，学生工作干部。
二、案例项目范围
（一）思想理论教育和价值引领;

（二）党团和班级建设;

（三）学风建设;

（四）学生日常事务管理;

（五）心理健康教育与咨询工作;

（六）网络思想政治教育;

（七）校园危机事件应对;

（八）职业规划与就业创业指导;

（九）家庭经济困难学生资助；
（十）社会实践。
三、征集评选要求
（一）主题鲜明。案例题目要鲜活、醒目，有吸引力。案例项目要紧紧围绕学生教育、管理、服务的各项工作任务和要求，紧密结合辅导员工作特点，并在辅导员工作实践中具有一定代表性。
（二）贴近实际。案例项目要努力做到贴近实际、贴近生活、贴近新时期教育思想政治工作实际，特别是贴近青年教师、大学生思想政治教育工作的实际，开拓进取、大胆创新，有较强的时代感。
（三）内容翔实。案例项目应当是辅导员独立开展或合作开展的典型个案，应当是日常实际工作的积累，不得杜撰和抄袭，文责自负。案例的对象可以是学生个体，也可以是学生群体。
（四）典型突出。案例项目应当具有一定的前瞻性、典型性和时代性，要突出反映新形势下辅导员工作中出现的新问题和新情况，总结解决问题的新思路和新方法，具有借鉴意义和推广价值。
四、案例格式要求
（一）案例字数要在3000字之内。正文内容包括标题、案例概述、案例分析、解决方案（理论依据、过程方法、结果评价等）及经验与启示。
（二）案例所属范围应在文章左上角加以标注。
（三）版面统一设置为A4纸型，标题为小二号字黑体，作者所在学校、学院（系、部）、姓名为小四号楷体，正文为仿宋四号字体，上、下、左、右的页边距均为2.5cm，行间距为固定值22磅。
五、评选奖励申报办法
（一）由学生处对申报案例进行评审，将择优推选10项案例项目至教育厅，教育厅将对获奖案例进行集结出版，并为作者（不超过3人）颁发获奖证书。
（二）各学院要高度重视本次征集评选工作，把本项工作作为加强辅导员队伍建设的重要组成部分抓实抓好。各学院至少推荐1项，并填写《河北经贸大学第二届高校辅导员工作案例汇总表》（见附件），纸质版加盖学院党委公章于10月15日前报学生处204室，同时报送案例及汇总表电子版至邮箱szjyk666@126.com，电子版主题注明“学院名称+辅导员工作案例”。
附件：河北经贸大学第二届高校辅导员工作案例汇总表
                                   学  生  处

2018年9月17日
附件
河北经贸大学第二届高校辅导员工作案例汇总表
学院(党委公章)：
	序号
	案例名称
	作者姓名
	职务
	职称
	联系电话
	其他作者姓名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

填表人：           所在部门：           职务：         办公电话：           手机：
3